
                                                                      
REGIONE TOSCANA

AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO
Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze

DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE 

Numero della delibera

Data della delibera

Oggetto Nomina componenti Organismi e Commissioni Aziendali
Contenuto Rinnovo composizione della Delegazione Trattante di Parte Pubblica 

abilitata alla contrattazione collettiva integrativa e a tutti i livelli in cui è 
articolato il sistema delle relazioni sindacali in sede aziendale per tutte 
le aree contrattuali.  

Dipartimento Risorse Umane 
Direttore del Dipartimento Dott.ssa Arianna Tognini

Struttura SOC Valorizzazione del Personale e Relazioni Sindacali
Direttore della Struttura Dott.ssa Arianna Tognini

Responsabile del
procedimento

Dott.ssa Marina Farina

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

Allegati Atto

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° di pag. Oggetto

 

 

                                                                                                          “documento firmato digitalmente”
                                              

                                                                                                                    



                                                                      
IL DIRETTORE GENERALE

(in forza del D.P.G.R. Toscana n. 29 del 28 febbraio 2022)

Vista la Legge Regionale n. 84/2015 recante “Riordino dell’assetto istituzionale e organizzativo del Sistema 
Sanitario Regionale. Modifiche alla Legge Regionale 40/2005”;

Vista la delibera n. 1720 del 24.11.2016 di approvazione dello Statuto aziendale e le conseguenti delibere di
conferimento degli incarichi dirigenziali delle strutture aziendali;

Richiamata la  delibera  n.  832  del  21.07.2022  di  aggiornamento  della  delegazione  trattante  di  parte
pubblica a valere per l’Area Contrattuale Comparto e le Aree Contrattuali della Dirigenza Medica e
Veterinaria e della Dirigenza Sanitaria Professionale Tecnica e Amministrativa;

Rilevato che:
- si  rende  necessario  prevedere  il  rinnovo  della  composizione  della  Delegazione  Trattante  di  parte

pubblica, nominata con la sopracitata delibera, in quanto alcuni componenti, a suo tempo designati,
non sono più dipendenti dell’Azienda USL Toscana Centro in quanto trasferiti ad altro ente o, a vario
titolo, cessati dal servizio;

- il  rinnovo della  composizione consente anche di  ridefinire  il  ruolo istituzionale  della  Delegazione
trattante con riferimento:

 alla sottoscrizione del CCNL relativo al personale del comparto sanità 2019-2021; 

 ai periodi di vigenza dei Contratti Collettivi Nazionali, oltre che del comparto, anche
della dirigenza sanitaria;

 alla  contrattazione  integrativa  e  su  tutti  i  livelli  in  cui  è  articolato  il  sistema delle
relazioni sindacali, come precisato dalla circolare A.ra.n. prot. n. 4260 del 27.05.2004, e
confermato nei CC.CC.NN.LL delle diverse aree contrattuali;

Ritenuto di rinnovare la composizione della Delegazione Trattante di Parte Pubblica che risulta pertanto
costituita dai componenti di seguito indicati:  

- dott.ssa Arianna Tognini – Direttore del Dipartimento Risorse Umane – Delegata a presiedere
il tavolo e a rappresentare il Direttore Generale;

- dott. Leonardo Pasquini – Direttore dello Staff  della Direzione Amministrativa Aziendale;

- dott. Alessandro Sergi - Direttore dello Staff  della Direzione Sanitaria Aziendale;

- dott.ssa Silvia Guarducci – Direttore Sanitario Presidio Ospedaliero di Empoli;

- dott. Michele Clemente – Direttore Area Amministrazione del Personale; 

- dott. Paolo Zoppi – Direttore del Dipartimento Assistenza Infermieristica e Ostetrica; 

- dott.  Paolo  Pratesi  -  Direttore  Area  Programmazione  e  Controllo  Risorse  
Dipartimento Assistenza Infermieristica ed Ostetrica;

- dott.ssa Sandra Moretti – Direttore del Dipartimento Professioni Tecnico Sanitarie;

- dott.  Angelo  del  Vicario  -  Dipartimento  Professioni  Tecnico  Sanitarie  - SOC Funzioni
Strategiche Dipartimentali – supporto alle Relazioni Sindacali;

Precisato che in riferimento alla particolarità delle materie trattate, i componenti della delegazione qualora
ne ravvisino l’esigenza, possono avvalersi del contributo professionale dei dirigenti e/o Responsabili  di
altre strutture interessate, del personale afferente al proprio ufficio o di altri uffici dell’Amministrazione;

                                                                                                                    



                                                                      
Ritenuto necessario  provvedere  con  urgenza al  fine  di  rendere  pienamente  operante  la  Delegazione
Trattante di parte pubblica ai fini della contrattazione integrativa e anche su tutti gli altri livelli di relazioni
sindacali in sede aziendale per tutte le aree contrattuali;

Preso  atto che il Direttore della  SOC Valorizzazione del Personale e Relazioni Sindacali nel proporre il
seguente atto attesta la regolarità tecnica ed amministrativa e la legittimità e congruenza dell’atto con le
finalità  istituzionali  di  questo  Ente,  stante  anche  l’istruttoria  effettuata  a  cura  del  Responsabile  del
Procedimento,  Dr.ssa Marina  Farina,  in servizio  c/o la  SOC Valorizzazione  del  Personale e Relazioni
Sindacali;

 Vista la sottoscrizione dell’atto da parte del Direttore del Dipartimento Risorse Umane che ne attesta la
coerenza agli indirizzi e agli obiettivi del Dipartimento stesso;

Su proposta del Direttore della SOC Valorizzazione del Personale e Relazioni Sindacali;

Acquisito il  parere favorevole del Direttore Amministrativo,  del Direttore Sanitario e del Direttore dei
Servizi Sociali; 

DELIBERA

per i motivi espressi in narrativa:

1) di rinnovare la composizione della Delegazione Trattante di parte pubblica di tutte le aree 
contrattuali, come di seguito precisato:

- dott.ssa Arianna Tognini – Direttore del Dipartimento Risorse Umane – Delegata a presiedere
il tavolo e a rappresentare il Direttore Generale;

- dott. Leonardo Pasquini – Direttore dello Staff  della Direzione Amministrativa Aziendale;

- dott. Alessandro Sergi - Direttore dello Staff  della Direzione Sanitaria Aziendale;

- dott.ssa Silvia Guarducci – Direttore Sanitario Presidio Ospedaliero di Empoli;

- dott. Michele Clemente – Direttore Area Amministrazione del Personale; 

- dott. Paolo Zoppi – Direttore del Dipartimento Assistenza Infermieristica e Ostetrica; 

- dott.  Paolo  Pratesi  -  Direttore  Area  Programmazione  e  Controllo  Risorse  
Dipartimento Assistenza Infermieristica ed Ostetrica;

- dott.ssa Sandra Moretti – Direttore del Dipartimento Professioni Tecnico Sanitarie;

- dott.  Angelo  del  Vicario  -  Dipartimento  Professioni  Tecnico  Sanitarie  - SOC Funzioni
Strategiche Dipartimentali – supporto alle Relazioni Sindacali;

2) di stabilire che la delega del Direttore Generale è conferita alla dott.ssa Arianna Tognini Direttore
del  Dipartimento  Risorse  Umane  a  cui  vengono  contestualmente  affidate  le  funzioni  di
Responsabile della delegazione;

3) di dare atto che la Delegazione trattante assolve il proprio mandato sulla base degli indirizzi definiti
dalla Direzione Aziendale

4) di  dare  atto  che  in  riferimento  alla  particolarità  delle  materie  trattate,  i  componenti  della
delegazione  qualora  ne  ravvisino  l’esigenza,  possono avvalersi  del  contributo  professionale  dei

                                                                                                                    



                                                                      
dirigenti e/o Responsabili di altre strutture interessate, del personale afferente al proprio ufficio o
di altri uffici dell’Amministrazione;

5) di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri di spesa in quanto l’attività della
Delegazione  trattante  di  parte  pubblica  si  configura  quale  attività  istituzionale  senza  compensi
aggiuntivi;

6) di dichiarare il  presente atto immediatamente eseguibile  in quanto è necessario provvedere con
urgenza alla sua attuazione ai sensi dell’ art. 42 comma 4, della L.R.T. 40/2005 e ss.mm.ii.;

7) di  trasmettere,  a  cura  del  Responsabile  del  procedimento,  la  presente  delibera  alla  RSU e alle
OO.SS. rappresentative dell’area contrattuale comparto e delle Aree contrattuali della Dirigenza
Sanitaria e della Dirigenza Professionale, Tecnica e Amministrativa;

8) di trasmettere la presente determinazione al Collegio Sindacale a norma di quanto previsto dall’art.
42, comma 2, della L.R.T. n. 40/2005 e ss.mm.ii.  

9) di pubblicare sull’ albo on-line ai sensi dell’ art. 42 comma 2, della Legge Regionale 40/2005 e
ss.mm.ii.

                                                                                                         IL DIRETTORE GENERALE 
                (Dr. Paolo Morello Marchese) 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO
        (Dr. Lorenzo Pescini)

IL DIRETTORE SANITARIO  
        (Dr. Emanuele Gori) 

IL DIRETTORE DEI SERVIZI SOCIALI
         ( Dr.ssa Rossella Boldrini)

                                                                                                                    


